
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Disposición Registro Electrodependientes por Cuestiones de Salud

 

VISTO los Expedientes Electrónicos EX-2019-90020722-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
89678042-APN-DD#MSYDS; EX-2019-89666934-APN-DD#MSYDS; EX-2019-89648784-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-89691701-APN-DD#MSYDS; EX-2019-86757025-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-86741565-APN-DD#MSYDS; EX-2019-102343917-APN-DD#MSYDS; 
EX-2019-86724122-APN-DD#MSYDS; EX-2019-87661648-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
90044838-APN-DD#MSYDS; EX-2019-90054603-APN-DD#MSYDS; EX-2019-90037934-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-90093097-APN-DD#MSYDS; EX-2019-90567143-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-90413049-APN-DD#MSYDS; EX-2019-90199347-APN-DD#MSYDS; 
EX-2019-90073006-APN-DD#MSYDS; EX-2019-90095176-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
86711215-APN-DD#MSYDS; EX-2019-90144120-APN-DD#MSYDS; EX-2019-87621991-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-89662283-APN-DD#MSYDS; EX-2019-89666927-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-89708923-APN-DD#MSYDS; EX-2019-89719271-APN-DD#MSYDS; 
EX-2019-89734194-APN-DD#MSYDS; EX-2019-89745070-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
89661652-APN-DD#MSYDS; EX-2019-88843738-APN-DD#MSYDS; EX-2019-89675964-
APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-89665355-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-89872167-APN-
SSGSEI#MSYDS; EX-2019-89695848-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-89730068-APN-
SSGSEI#MSYDS; EX-2019-89499511-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-89721522-APN-
SSGSEI#MSYDS; EX-2019-89524415-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-111303550-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-89648372-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-88865871-APN-
SSGSEI#MSYDS; EX-2019-89075556-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-83541905-APN-
SSGSEI#MSYDS; EX-2019-87136863-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-88896479-APN-
SSGSEI#MSYDS; EX-2020-04797493-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-85317687-APN-
SSGSEI#MSYDS; EX-2019-103236930-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2020-08577700-APN-
SSGSEI#MS; EX-2020-03238024-APN-DD#MSYDS del Registro de este Ministerio, 
y

CONSIDERANDO:

Que atento lo normado en la Ley Nº 27351 y su Decreto Reglamentario Nº 
740/2017 se prevé que El MINISTERIO DE SALUD establecerá las condiciones 
necesarias para la inscripción en el “Registro de Electrodependientes por 



Cuestiones de Salud”, a crearse en su órbita en los términos del artículo 
8º de la Ley mencionada, y dictará las normas aclaratorias y 
complementarias para su aplicación.

Que en su Anexo I, la Resolución Nº 2017-1538-APN-MS pone al Registro de 
Electrodependientes por Cuestiones de Salud bajo la dependencia funcional 
de la ex Subsecretaria de Gestión de Servicios Asistenciales, hoy 
Subsecretaría de Gestión de Servicios e Institutos.

Que mediante las solicitudes presentadas obrantes en cada uno de los 
Expedientes detallados en el VISTO, que tienen carácter de declaración 
jurada, se requiere la inscripción de pacientes electrodependientes en el 
mencionado Registro.

Que la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS, ha realizado en 
forma individualizada la evaluación médica pertinente, tal como se ha 
hecho constar en los respectivos Informes, verificándose la acreditación 
de los requisitos exigidos para proceder a la inscripción en el Registro 
de cada uno de los solicitantes que se mencionan en el ANEXO I de la 
presente.

Que LA DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, ha tomado la intervención 
en la faz de su competencia en IF-2020-12163945-APN-DALMS#MSYDS.

Que se actúa de conformidad con la competencia establecida en el Anexo I 
de la Resolución 1538-E/2017, apartado 3) “E”.

Por ello,

LA SUBSECRETARIA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS

DISPONE

Artículo 1º. Inscríbase en el Registro de Electrodependientes por 
Cuestiones de Salud, en los términos de lo establecido por Ley Nº 27.351 y 
su reglamentación, a las personas detalladas en Anexo I (que forma parte 
de la presente), en virtud de las razones consignadas en los 
considerandos, a partir del dictado de la presente y por el plazo allí 
consignado.

Artículo 2º. Téngase presente que, de ser necesario, la renovación de la 
inscripción en el Registro de Electrodependientes por Cuestiones de Salud, 
deberá iniciarse con un mínimo de 15 (QUINCE) días previos al vencimiento 
del plazo de otorgamiento.

Artículo 3º. Los solicitantes y/o los titulares de servicio deberán 
informar al Registro cualquier cambio que implique la baja del beneficio.

Artículo 4°. Notifíquese a los interesados. Cumplido, archívese.

 



 

 

ANEXO I

Beneficiario D.N.I.
Titular del 

Suministro Eléctrico
Domicilio Localidad

Nº 
RG

Fecha 
Inicio 
Trámite

Nº de 
Expediente

Apellidos Nombres Apellidos Nombres

Provincia

Empresa 
prestadora de 

Servicio 
Eléctrico

Plazo de 
Inscripción 
Otorgado

01 03/10/2019
EX-2019-
90020722-

APN-DD#MSYDS
LOPEZ

ELVIRA 
DEL VALLE

14.234.844 LOPEZ
ELVIRA 

DEL VALLE
AZAMOR N° 448

VILLA 
FIORITO

BUENOS 
AIRES

Distribuidora de 
Energía Sur S.A. 

(EDESUR)
24 meses

02 02/10/2019
EX-2019-
89678042-

APN-DD#MSYDS
DIAZ

NICOLAS 
RUFINO

8.159.296 DIAZ
NICOLAS 
RUFINO

B. FLORIDA 
CASA 11

LOS 
CAMPAMENTOS

MENDOZA

Cooperativa De 
Rural Sud Río 

Tunuyán 
Rivadavia

24 meses

03 02/10/2019
EX-2019-
89666934-

APN-DD#MSYDS
GARGIULO

JUAN 
SALVADOR

4.192.680 GARGIULO
JUAN 

SALVADOR
CHACABUCO N° 

514
BANFIELD

BUENOS 
AIRES

Distribuidora de 
Energía Sur S.A. 

(EDESUR)
24 meses

04 02/10/2019
EX-2019-
89648784-

APN-DD#MSYDS
ARCURI

MIRTA 
MABEL

6.521.804 RUGGIROLI HERNAN
CHIRIMAY N° 

160
CABALLITO

CIUDAD DE 
BUENOS 
AIRES

630 - EDESUR 
(DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA SUR 

S.A.)

24 meses

05 02/10/2019
EX-2019-
89691701-

APN-DD#MSYDS
CURA FELIX 92.675.679 CURA

JOSE 
FELIX

BASALVISASO 
N°1705

AVELLANEDA
BUENOS 
AIRES

Distribuidora de 
Energía Sur S.A. 

(EDESUR)
24 meses

06 24/09/2020
EX-2019-
86757025-

APN-DD#MSYDS
SOSA

JENNIFER 
CAMILA

46.641.569 TOLEDO RAMONA
DONIZETTI n° 

5827
GONZALEZ 
CATAN

BUENOS 
AIRES

Distribuidora y 
Comercializadora 
de Energía Norte 
S.A. (EDENOR)

24 meses

07 24/09/2019
EX-2019-
86741565-

APN-DD#MSYDS
FERNANDEZ

JORGE 
ARMANDO

7.700.709 FERNANDEZ
JORGE 
ARMANDO

CURAPALIGUE N° 
1520

CASEROS
BUENOS 
AIRES

Distribuidora y 
Comercializadora 
de Energía Norte 
S.A. (EDENOR)

24 meses

08 15/11/2019
EX-2019-

102343917-
APN-DD#MSYDS

ISAIAS ANDRES 55.187.233 isaias gustavo
las azucenas 
N° 271 PB

MONTE GRANDE
BUENOS 
AIRES

Distribuidora de 
Energía Sur S.A. 

(EDESUR)
24 meses

09 24/09/2019
EX-2019-
86724122-

APN-DD#MSYDS
ASIS HUMBERTO 4.349.579 ASIS HUMBERTO

BONORINO Nº 
172

VILLA SANTOS 
TESEI

BUENOS 
AIRES

Distribuidora y 
Comercializadora 
de Energía Norte 
S.A. (EDENOR)

24 meses

10 26/09/2019
EX-2019-
87661648-

APN-DD#MSYDS
MANULI

EVELIN 
VANESA

26.558.587 MANULI
EVELIN 
VANESA

CALLE 314 
Nº2009

RANELAGH
BUENOS 
AIRES

Distribuidora de 
Energía Sur S.A. 

(EDESUR)
24 meses



11 03/10/2019
EX-2019-
90044838-

APN-DD#MSYDS
SEMIZ

NICOLAS 
VLADIMIRO

8.149.151 SEMIZ
NICOLAS 
VLADIMIRO

ESTANZUELA, 
CASA 24

PRESIDENTE 
SARMIENTO

MENDOZA
Cooperativa De 
Godoy Cruz 
Limitada

24 meses

12 03/10/2019
EX-2019-
90054603-

APN-DD#MSYDS
CAÑAS

MARIA 
ROSA

17.946.639 LEUCRINI RICARDO
JUAN JOSE 

CASTYELLI Nº 
3102

LUZURIAGA MENDOZA

Empresa 
Distribuidora de 
Electricidad De 
Mendoza S.A. 

(EDEMSA)

24 meses

13 03/10/2019
EX-2019-
90037934-

APN-DD#MSYDS
MOSQUERA

DORA 
RAQUEL

3.866.962 MOSQUERA NICOLAS
ALBARELLOS Nº 

2190 1º A
MARTINEZ

BUENOS 
AIRES

Distribuidora y 
Comercializadora 
de Energía Norte 
S.A. (EDENOR)

24 meses

14 03/10/2019
EX-2019-
90093097-

APN-DD#MSYDS
RODRIGUEZ

HUGO 
MARCELO

17.307.338 IRAOLA
ROSA 

CARINA
BALCARCE Nº 

171
9 DE JULIO

BUENOS 
AIRES

Cooperativa De 9 
De Julio, 

Mariano Moreno
24 meses

15 04/10/2019
EX-2019-
90567143-

APN-DD#MSYDS
RUSSO VICENTA 94.105.343 RODRIGUEZ HECTOR

CORRIENTES Nº 
1640

GOBERNADOR 
BENEGAS

MENDOZA
Cooperativa De 
Godoy Cruz 
Limitada

24 meses

16 04/10/2019
EX-2019-
90413049-

APN-DD#MSYDS
CALOGERO RICARDO 13.431.033 CALOGERO

RICARDO 
ELIAS

PERDRIEL Nº 
1570

CIUDAD DEL 
LIBERTADOR 
GENERAL SAN 

MARTIN

BUENOS 
AIRES

Distribuidora de 
Energía Sur S.A. 

(EDESUR)
24 meses

17 03/10/2019
EX-2019-
90199347-

APN-DD#MSYDS
VAZQUEZ RODOLFO 4.237.583 VAZQUEZ RODOLFO

DIAZ, CNEL. 
AV. 1845, 3º

RECOLETA
BUENOS 
AIRES

Distribuidora y 
Comercializadora 
de Energía Norte 
S.A. (EDENOR)

24 meses

18 03/10/2019
EX-2019-
90073006-

APN-DD#MSYDS
PONCE

NORA 
LILIANA

11.099.900 REMAZZINA HORACIO SILVA 279 LLAVALLOL
BUENOS 
AIRES

Distribuidora de 
Energía Sur S.A. 

(EDESUR)
24 meses

19 03/10/2019
EX-2019-
90095176-

APN-DD#MSYDS
GIANATTASIO GERMAN 20.006.826 CASTILLO

JULIO 
GERARDO

ESTADOS UNIDOS 
972, 7ª a

CONSTITUCION
CIUDAD DE 
BUENOS 
AIRES

630 - EDESUR 
(DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA SUR 

S.A.)

24 meses

20 24/09/2019
EX-2019-
86711215-

APN-DD#MSYDS
COBARRUVIA

MERCEDES 
OLGA

5.180.054 COBARRUVIA
MERCEDES 

OLGA
B. CACERES 

casa 1
SAN LUIS SAN LUIS

644 - EDESAL 
S.A. (EMPRESA 
DISTRIBUIDORA 
SAN LUIS S.A)

24 meses

21 03/10/2019
EX-2019-
90144120-

APN-DD#MSYDS
MAGGIO JUAN 93.199.059 MAGGIO JUAN

GABOTTO n° 
1296

MERLO
BUENOS 
AIRES

Distribuidora y 
Comercializadora 
de Energía Norte 
S.A. (EDENOR)

24 meses

22 26/09/2019
EX-2019-
87621991-

APN-DD#MSYDS
MERCADO JUSTA 3.019.980 MERCADO JUSTA

DINAMARCA nº 
1679

FLORENCIO 
VARELA

BUENOS 
AIRES

630 - EDESUR 
(DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA SUR 

S.A.)

24 meses

23 02/10/2019
EX-2019-
89662283-

APN-DD#MSYDS
GORDILLO

CORNELIO 
NICOLAS

6.886.726 GORDILLO
CORNELIO 
NICOLAS

FLORIDA s/n
LOS 

CAMPAMENTOS
MENDOZA

Cooperativa De 
Rural Sud Río 

Tunuyán 
Rivadavia

24 meses



24 02/10/2019
EX-2019-
89666927-

APN-DD#MSYDS
MANSILLA

JESUS 
SANTO

7.002.536 MANSILLA DIEGO
J. HERNANDEZ 

s/n
LA CENTRAL MENDOZA

Cooperativa De 
Rural Sud Río 

Tunuyán 
Rivadavia

24 meses

25 02/10/2019
EX-2019-
89708923-

APN-DD#MSYDS
FIGUEREDO

JUAN 
CARLOS

6.053.643 FIGUEREDO
JUAN 

CARLOS
MAIPU nº 1340 ROSARIO SANTA FE

Empresa 
Provincial de 

Energía de Santa 
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

26 02/10/2019
EX-2019-
89719271-

APN-DD#MSYDS
CARTOLANO

JOSE 
ROQUE

5.500.833 CARTOLANO YANINA
LEBENSOHN N° 

2020
OLAVARRIA

BUENOS 
AIRES

Cooperativa De 
Olavarría

24 meses

27 02/10/2019
EX-2019-
89734194-

APN-DD#MSYDS
PAVON

JOSE 
ANTONIO

6.699.036 PAVON
JOSE 

ANTONIO

DOAG 
PUEYRREDON N° 

3137, 9°A

MAR DEL 
PLATA

BUENOS 
AIRES

Empresa 
Distribuidora De 

Energía 
Atlántica S.A. 

(EDEA)

24 meses

28 02/10/2019
EX-2019-
89745070-

APN-DD#MSYDS
FARINA

MAURICIO 
JOSE

27.624.175 PENACHIO
MARIA 
ESTER

BRANDSEN N° 
505

BRAGADO
BUENOS 
AIRES

Distribuidora y 
Comercializadora 
de Energía Norte 
S.A. (EDENOR)

24 meses

29 02/10/2019
EX-2019-
89661652-

APN-DD#MSYDS
SEGUI LUIS 11.343.365 SEGUI

LUIS 
ALBERTO

CALLE 136 E/45 
Y 46

LA PLATA
BUENOS 
AIRES

Empresa 
Distribuidora La 

Plata S.A. 
(EDELAP)

24 meses

30 30/09/2019
EX-2019-
88843738-

APN-DD#MSYDS
MIRANDA

CARLOS 
RAUL

14.414.827 MIRANDA
CARLOS 
RAUL

ISLETA N° 4157 LANUS ESTE
BUENOS 
AIRES

Distribuidora de 
Energía Sur S.A. 

(EDESUR)
24 meses

31 02/10/2019

EX-2019-
89675964-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Adrove
Carlos 
Fabian

18.592.990 Gutierrez
Nidia 
Beatriz

Derqui N° 1073 SANTA FE SANTA FE

Empresa 
Provincial de 

Energía de Santa 
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

32 02/10/2019

EX-2019-
89665355-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Villalba
Elma 
susana

14.778.507 Duarte Juan 56a n° 4772
GUILLERMO 
ENRIQUE 
HUDSON

BUENOS 
AIRES

Distribuidora de 
Energía Sur S.A. 

(EDESUR)
24 meses

33 02/10/2019

EX-2019-
89872167-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Figueroa Graciela 21.382.637 Ledesma
Estefania 
Yohana

PJE. SAN 
IGNACIO S/N

EL TRAPICHE SAN LUIS

644 - EDESAL 
S.A. (EMPRESA 
DISTRIBUIDORA 
SAN LUIS S.A.)

24 meses

34 02/10/2019

EX-2019-
89695848-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Enciso
Gabriela 
Georgina

31.078.820 Chaves
Mauricio 
Sebastian

Alvarez n° 
2785

ROSARIO SANTA FE

Empresa 
Provincial de 

Energía de Santa 
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

35 02/10/2019

EX-2019-
89730068-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Aressi
Graciela 
Guadalupe

10.197.032 Aressi
Graciela 
Guadalupe

Constituyentes 
s/n

VILLA LAURA SANTA FE

Empresa 
Provincial de 

Energía de Santa 
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

36 01/10/2019

EX-2019-
89499511-

APN-
SSGSEI#MSYDS

corvetto
beatriz 
carolina

5.102.076 corvetto
beatriz 
carolina

NAON ROMULO N° 
2336, 8°A

VILLA 
URQUIZA

CIUDAD DE 
BUENOS 
AIRES

Distribuidora y 
Comercializadora 
de Energía Norte 
S.A. (EDENOR)

24 meses



37 02/10/2019

EX-2019-
89721522-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Mercanzini
Silvia 
Maria

18.074.372 Mercanzini
Silvia 
Maria

Nicaragua Bis 
N° 798

ROSARIO SANTA FE

Empresa 
Provincial de 

Energía de Santa 
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

38 01/10/2019

EX-2019-
89524415-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Cristoff
María 
Teresa

5.939.238 Cristoff
María 
Teresa

9 de Julio N° 
3211

OLAVARRIA
BUENOS 
AIRES

Cooperativa De 
Olavarría

24 meses

39 18/12/2019
EX-2019-

111303550-
APN-DD#MSYDS

RIVADENEIRA GIOVANNI 57.429.719 DIAZ
ALCIRA 
DELIA

OROÑO, NICASIO 
1105

CABALLITO
CIUDAD DE 
BUENOS 
AIRES

630 - EDESUR 
(DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA SUR 

S.A.)

24 meses

40 02/10/2019

EX-2019-
89648372-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Schiro
Gladys 
Liliana

93.672.861 Schiro
Gladys 
Liliana

26 de Enero n° 
555

RAFAELA SANTA FE

Empresa 
Provincial de 

Energía de Santa 
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

41 30/09/2019

EX-2019-
88865871-

APN-
SSGSEI#MSYDS

PONCE Alberto 6.862.737 PONCE Alberto
Ramponi N° 

6017
VILLA NUEVA MENDOZA

Empresa 
Distribuidora de 
Electricidad De 
Mendoza S.A. 

(EDEMSA)

24 meses

42 30/09/2019

EX-2019-
89075556-

APN-
SSGSEI#MSYDS

VALTUEÑA
MARIA 

ANGELICA
26.056.281 DAZEO LUIS M. GARAY n° 4142

MAR DEL 
PLATA

BUENOS 
AIRES

Empresa 
Distribuidora De 

Energía 
Atlántica S.A. 

(EDEA)

24 meses

43 15/09/2019

EX-2019-
83541905-

APN-
SSGSEI#MSYDS

pirro antonio 93.643.979 grazziutti
nelida 
mabel

L.CORDOVA N° 
117

LA EMILIA
BUENOS 
AIRES

Cooperativa De 
La Emilia

24 meses

44 25/09/2019

EX-2019-
87136863-

APN-
SSGSEI#MSYDS

STAIN
NORMA 

BEATRIZ
31.708.184 STAIN jose luis pabon N° 2351 TANDIL

BUENOS 
AIRES

Cooperativa De 
Tandil (Usina 
Popular y 
Municipal)

24 meses

45 30/09/2019

EX-2019-
88896479-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Remondi Elsa 5.631.675 Remondi Elsa
CARRASCO AV. 
845 13° D

PARQUE 
AVELLANEDA

CIUDAD DE 
BUENOS 
AIRES

630 - EDESUR 
(DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA SUR 

S.A.)

24 meses

46 22/01/2020

EX-2020-
04797493-

APN-
SSGSEI#MS

SALIAS
Aitana 
Abigail 
Lorena

57.311.608 Salias
Luciana 
Vanina

Lisandro de la 
Torre N° 1250

MARCOS PAZ
BUENOS 
AIRES

Distribuidora y 
Comercializadora 
de Energía Norte 
S.A. (EDENOR)

24 meses

47 20/09/2019

EX-2019-
85317687-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Solina
Raquel 
Angela

1.678.091 Galfione
Clarisa 
Leonor

Paraguay n° 
1227, 6°

ROSARIO SANTA FE

Empresa 
Provincial de 

Energía de Santa 
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

48 20/11/2019

EX-2019-
103236930-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Viale
Leila 
Sofia

32.348.229 Benegui
Adriana 
Raquel

Entre Rios N° 
260

RUFINO SANTA FE
Cooperativa De 

Rufino
24 meses

EX-2020- Correa de Madame Curie VILLA SANTOS BUENOS Distribuidora y 49 07/02/2020 Ruiz Nuñez Lucio 40.671.119 Lucia 24 meses



08577700 
-APN-

SSGSEI#MS

Nuñez n° 298 TESEI AIRES Comercializadora 
de Energía Norte 
S.A. (EDENOR)

50 15/01/2020

EX-2020-
03238024 
-APN-

DD#MSYDS

COUTO GUILLERMO 8.076.574 COUTO GUILLERMO
GOROSTIAGA N° 

2341, 8°D
PALERMO

CIUDAD DE 
BUENOS 
AIRES

Distribuidora y 
Comercializadora 
de Energía Norte 
S.A. (EDENOR)

24 meses

 

 

 


	fecha: Viernes 6 de Marzo de 2020
	numero_documento: DI-2020-15-APN-SSGSEI#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2020-03-06T15:50:02-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Alejandro Federico Collia
	cargo_0: Subsecretario
	reparticion_0: Subsecretaria de Gestión de Servicios e Institutos
Ministerio de Salud
		2020-03-06T15:50:15-0300




